CÂMARA MUNICIPAL DE LADÁRIO - ATA N° 5061, Aos sete dias do mês de
outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezoito horas, reuniram-se em Sessão
Ordinária, os vereadores da 18 a   Legislatura da 1a  Sessão Legislativa, no prédio da
Câmara Municipal de Ladário, situado na Rua Corumbá, quadra 28, Centro Político-
Administrativo Prefeito Hélio Benzi, neste município. Estiveram presentes as Senhoras
e Senhores Vereadores: Jonil Junior Gomes Barceilos (Presidente), João Paulo Moreira
Neves Pinto (1° Vice-Presidente), Magda Xavier Chalega (2 a Vice-Presidente), João
Batista Brito (1° Secretário), Carlos Rogério Godoy da Matta (2° Secretário), Antônio
José Ribeiro de Souza, Carlos Eduardo Fernandes Silva, Elizama Medina de Ávila,
Josiane Braga, Paulo Henrique Coutinho de Araújo Chaves e Raphael Ribera de
Oliveira. O Sr. Presidente iniciou a sessão solicitando ao Vereador João Batista Brito
(1° Secretário) a leitura de um trecho bíblico. Prosseguindo solicitou ao mesmo a leitura
da Ata da última Sessão Ordinária que foi colocada em discussão e votação e aprovada
pelas Senhoras e Senhores Vereadores presentes. DOCUMENTOS RECEBIDOS
DO EXECUTIVO: Da Secretaria Municipal de saúde, of. n° 189/2025, solicitando
cedência do espaço da Câmara Municipal, no dia 16 de outubro do corrente nos
períodos matutino e vespertino, das 08h às 17h, para realização do "Evento de Saúde
da Macrorregião do Pantanal"; Of. n° 190/2025, solicitando cedência do espaço da
Câmara Municipal no dia 13 de outubro do corrente ano, no período vespertino das
13h às 17h para realização do "1° Encontro de Atuações da Fisioterapia e Terapia
Ocupacional do Pantanal"; Da Presidente do Conselho Municipal de Saúde  -  CMS,
of. n° 010/2025, solicitando cedência do espaço da Câmara Municipal no dia 30 de
outubro do corrente ano, das 7h às 13h para realização da Conferência Municipal da
Saúde de Ladário/MS e Do Gabinete do Prefeito, of. n° 428/2025, encaminhando Leis
n° 1.187 e 1.188/2025, sancionadas e publicadas. DOCUMENTOS RECEBIDOS DE
DIVERSOS: Do Sindicato Rural de Corumbá, Convite para abertura da 27'
FEAPAN, a ser realizada no dia 10 de outubro do corrente ano, às 18h no Parque de
Exposições Belmiro Maciel de Barros, Saída de Corumbá e Ladário, sentido Campo
Grande-MS, na BR 262 e Do Instituto Moinho Cultural Sul-Americano, Of. n°
128/2025, comunicando alteração da "Diretoria Executiva". DOCUMENTOS
EXPEDIDOS: Of. n° 139 a 140/2025. APRESENTAÇÃO DOS TRABALHOS
DAS SENHORAS E SENHORES VEREADORES: Vereadora Elizama Medina,
apresentou indicações n° 212 e 213/2025; Vereador Pastor João Paulo, apresentou
requerimento n° 016/2025 e Vereador Raphael Ribera, presentou Parecer conjunto
das Comissões de L. J. e R. F e Finanças e Orçamento ao Projeto de Lei n° 018/2025,
que abre ao orçamento fiscal e da seguridade social vigente do município de Ladário-
MS, crédito adicional especial no valor de R$ 1.500,00; Parecer conjunto das
Comissões de L. J. e R. F e Finanças e Orçamento, ao Projeto de Lei Complementar
n° 19/202, que dispõe sobre a alteração do anexo único, tabela "A" da Lei
Complementar n° 171 de 26 de agosto de 2025, que cria o cargo de profissional de
apoio educacional escolar no serviço público municipal e Ladário/MS, que passam a

)integrar o quadro de pessoal do magistério previsto na Lei Municipal n°140, de 29 de

março de 2022 (Plano de Cargos, Carreiras e Remunerações do Magistério do
Município de Ladário-MS), e dá outras providências e Parecer conjunto das
Comissões de L. J. e R. F e Finanças e Orçamento ao Projeto de Lei n° 020/2025,
que dispõe sobre a instituição do laudêmio incidente sobre imóveis submetidos a
aforamento no município de Ladário, detalha o procedimento de lançamento e
cobrança, e prevê a possibilidade de extinção do aforamento por regularização
fundiária municipal (REURB-E), e da outras providências. ORDEM DO DIA: O Sr.
Presidente deferiu as indicações. O Sr. Presidente colocou em votação o
requerimento n° 016/2025, autoria do vereador João Paulo, que foi aprovado pelas
Senhoras e Senhores Vereadores presentes. O Sr. Presidente colocou em votação o
Parecer conjunto das Comissões de L. J. e R. F e Finanças e Orçamento ao Projeto
de Lei n° 018/2025, que abre ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social vigente do
Município de Ladário-MS, Crédito Adicional Especial no valor de R$ 1.500,00, que
foi aprovado pelas Senhoras e Senhores Vereadores presentes. O Senhor Presidente
colocou em 1a  votação o Projeto de Lei n° 018/2025, que foi aprovado pelas Senhoras
e Senhores Vereadores presentes. O Sr. Presidente colocou em votação o Parecer
conjunto das Comissões de L. J. e R. F e Finanças e Orçamento ao Projeto de Lei
Complementar n° 19/202, que dispõe sobre a alteração do anexo único, tabela "A" da
Lei Complementar n° 171 de 26 de agosto de 2025, que cria o cargo de profissional de
apoio educacional escolar no serviço público municipal de Ladário/MS, que passam a
integrar o quadro de pessoal do magistério previsto na Lei Municipal n° 140, de 29 de
março de 2022 (Plano de Cargos, Carreiras e Remunerações do Magistério do
Município de Ladário-MS), e dá outras providências, que foi aprovado pelas Senhoras
e Senhores Vereadores presentes. O Sr. Presidente colocou em 1a  votação o Projeto
de Lei Complementar n° 19/2025, que foi aprovado pelas Senhoras e Senhores
Vereadores presentes. O Sr. Presidente colocou em votação o Parecer conjunto das
Comissões de L. J. e R. F e Finanças e Orçamento ao Projeto de Lei n° 020/2025,
que dispõe sobre a instituição do laudêmio incidente sobre imóveis submetidos a
aforamento no município de Ladário, detalha o procedimento de lançamento e
cobrança, e prevê a possibilidade de extinção do aforamento por regularização
fundiária municipal (REURB-E), e dá outras providências, que foi aprovado pelas
Senhoras e Senhores Vereadores presentes. O Sr. Presidente colocou em 1a  votação o
projeto de lei n° 020/2025, que foi aprovado pelas Senhoras e Senhores Vereadores
presentes. O Sr. Presidente colocou em votação solicitação de sessão
extraordinária, após o término da sessão ordinária, para votar em 2a  votação os
projetos de leis n° 018 e 020/2025 e projeto de lei complementar n° 19/2025, que
foi aprovado pelas Senhoras e Senhores vereadores presentes. EXPLICAÇÕES
PESSOAIS: O Vereador Paulo Henrique, usando a tribuna comentou que os
parceleiros do Assentamento 72 há muito tempo sofrem com problema de falta
de água e de acompanhamento técnico para criarem seus rebanhos e produzirem
alimentos hortifrutigrangeiros. Todavia espera que esta realidade comece a mudar
cm a construção das cisternas anunciada pela vereadora Josiane Braga e qu
 11  1,4

ç' o cr

poder público municipal possa estar dando apoio técnico com profissionais
capacitados para as famílias deste assentamento. Nada mais havendo a tratar o Sr.
Presidente encerrou a sessão, onde eu, João Batista Brito (1° Secretário) lavrei a
presente A,.'es ue vai assinada por mim e pelo Sr. Presidente.

Jonil Junit  5 À ornes Barceilos 	 J(&ÇBatista :rito
Pr 	ente

l secretário